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MARCO JURIDICO: Articulos 7 y cuatro transitorio fraccion III de la Ley de Contabilidad

Las presentes Reglas tienen como objetivo establecer las caracteristicas y el alcance de los
elementos de la hacienda publica/patrimonio, los cuales para su conceptualizacion se dividen en
juridicos y contables.

Unicamente contemplan su aplicacion en los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la
Federacion y de las Entidades Federativas; los Entes Autonomos de la Federacion y de las
Entidades Federativas; los Ayuntamientos de los Municipios; los organos politico-
administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal; exceptuando a las
Entidades de la Administracion Publica Paraestatal, ya sean Federales, Estatales 0

Municipales, siendo las autoridades en materia de contabilidad gubernamental las que
establecerim la forma en que estas, se ajustarim al mismo atendiendo a su naturaleza. Lo
anterior, en tanto el CONACemite 10 conducente.

Las Principales Reglas de Registro y Valoracion del Patrimonio (Elementos Generales) se
desarrollaron de acuerdo a los criterios tecnicos utilizados en las mejores practicas nacionales e
internacionales, entre las que destacan: las Normas de Informacion Financiera NIF A-5 Elementos
basicos de los estados financieros, NIF A-6 Reconocimiento y valuacion; y las Normas
Internacionales de Contabilidad para el Sector Publico (IPSAS, por sus siglas en ingles), entre las
que destacan IPSAS 1-Presentacion de estados financieros e IPSAS 17-Propiedades, planta y
equipo.

Es importante mencionar que en el Sector Privado las empresas tienen un fin eminentemente
lucrativo; por ello, el enfoque que la informacion financiera ha tenido en ese sector es el de dar a
conocer al usuario de la informacion financiera el valor de sus activos y de sus deudas a la fecha de
sus estados financieros, por 10 que en algunos casos los valores originales se modifican,
reconociendo en la hacienda publica / patrimonio sus efectos.

La tendencia en el Sector Privado esta orientada a la incorporacion generalizada del valor
razonable, por 10que en 10general la base de elaboracion de informacion financiera en este sector
es el valor razonable; sin embargo, por diversas razones en muchas ocasiones son reconocidos
otros valores.
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En el Sector Publico el interes del usuario de la informacion no puede tener el mismo enfoque, ya
que los entes publicos que conforman este sector no pretenden ni la participacion de inversionistas
externos, ni la colocacion de instrumentos de capital y mucho menos la venta de los entes publicos
que 10conforman; por 103ue se considera q' e, en una primera fase, el enfoque para determinacion
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de sus activos y pasivos, es el que permita conocer los recursos que ha invertido el ente publico y
las deudas que ha asumido con los recursos provenientes de su ejercicio presupuestal.

EI presupuesto gubernamental a diferencia del presupuesto que manejan las empresas del Sector
Privado, no es una simple herramienta de medici6n y control de resultados; en el Sector Publico se
convierte en un mandato obligatorio. Por ello, en el Sector Publico el presupuesto es el motor
funcional de sus actividades, por 10 que se considera que el importe del ejercicio presupuestal
registrado en la contabilidad presupuestaria, debe ser el mismo reconocido en la contabilidad
patrimonial.

En tal sentido, el articulo cuarto transitorio fracci6n III de la Ley de Contabilidad, establece que los
entes publicos deberan, entre otras obligaciones, efectuar los registros contables del patrimonio y
su valuaci6n, a mas tardar el 31 de diciembre de 2012.

La Ley de Contabilidad en su Titulo III, Capitulo II, articulo 23 establece los bienes muebles e
inmuebles que los entes publicos registraran en su contabilidad:

I. "Los inmuebles destinados a un servicio publico conforme a la normativa aplicable; excepto los
considerados como monumentos arqueol6gicos, artisticos 0 hist6ricos conforme a la Ley de la
materia;
II. Mobiliario y equipo, incluido el de c6mputo, vehiculos y demas bienes muebles al servicio de los
entes publicos, y
III. Cualesquiera otros bienes muebles e inmuebles que el consejo determine que deban
registrarse."

Los registros contables de los bienes a que se refiere el articulo 23 enunciado anteriormente se
realizaran en cuentas especificas del activo y deberan ser inventariados. Dicho inventario debera
estar debidamente conciliado con el registro contable. En el caso de los bienes inmuebles, no
podra establecerse un valor inferior al catastral que Ie corresponda. Los registros contables
reflejaran, en la cuenta especifica del activo que corresponda, la baja de los bienes muebles e
inmuebles. Sin embargo, existen bienes que difieren, en cuanto a su naturaleza, de los anteriores y
que son considerados como monumentos arqueol6gicos, artisticos 0 hist6ricos y que se exceptuan
en la fracci6n I del articulo 23 enunciado anteriormente. Para estos bienes la Ley Federal sobre
Monumentos y Zonas Arqueol6gicos, Artisticos e Hist6ricos, asi como la Ley General de Bienes
Nacionales establecen 10 siguiente:

"Son monumentos arqueol6gicos los bienes inmuebles, producto de culturas anteriores al
establecimiento de la hispanica en el territorio nacional, asi como los restos humanos, de la flora y
de la fauna, relacionados con esas culturas."
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"Los inmuebles construidos en los siglos XVI al XIX, destin ados a templos y sus anexos;
arzobispados, obispados y casas culturales; seminarios, conventos 0 cualesquiera otros dedicados
a la administraci6n, divulgaci6n, enseiianza 0 practica de un culto religioso; asi como a la
educaci6n y a la enseiianza, a fines asistenciales 0 beneficos; al servicio y ornato publicos y al uso
de las autoridades civiles y militares ... "

Aspectos especificos en cuanto a la publicaci6n de informaci6n relacionada con los bienes, asi
como el registro de las obras en proceso, y bienes en transici6n cuando haya un cambio de
administraci6n:

a. Los entes publicos contaran con un plazo de 30 dias habiles para incluir en el inventario f1sico los
bienes que adquieran. Los entes publicos publicaran el inventario de sus bienes a traves de
internet, el cual deberan actualizar, por 10 menos, cada seis meses. Los municipios podran recurrir a
otros medios de publicaci6n, distintos al internet, cuando este servicio no este disponible, siempre y
cuando sean de acceso publico.

b. Las obras en proceso deberim registrarse, invariablemente, en una cuenta contable
especifica del activo, la cual reflejara su grado de avance en forma objetiva y comprobable.

c. Cuando se realice la transici6n de una administraci6n a otra, los bienes que no se encuentren
inventariados 0 esten en proceso de registro y hubieren sido recibidos 0 adquiridos durante el
encargo de su administraci6n, deberan ser entregados oficialmente a la administraci6n entrante a
traves de un acta de entrega y recepci6n. La administraci6n entrante realizara el registro e
inventario.

Alcantara
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